СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 8 февраля 1973 г. N 63

 О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ПОДГОТОВКЕ К ЗАТОПЛЕНИЮ ЗОНЫ

 ВОДОХРАНИЛИЩА САЯНСКОЙ ГИДРОЭЛЕКТРОСТАНЦИИ НА РЕКЕ

 ЕНИСЕЕ

 Во исполнение Постановления Совета Министров СССР от 25 декабря 1972 г. N 885 Совет

 Министров РСФСР постановляет:

 1. Обязать Красноярский крайисполком, Совет Министров Тувинской АССР, министерства и

 ведомства РСФСР обеспечить организацию и выполнение в 1973 - 1980 годах работ, связанных с

 подготовкой к затоплению зоны водохранилища и нижнего бьефа Саянской ГЭС, согласно

 приложению (не приводится).

 Финансирование указанных работ производить за счет средств, ежегодно передаваемых

 Министерством энергетики и электрификации СССР Совету Министров РСФСР.

 Госплану РСФСР предусматривать в проектах годовых планов распределение этих средств по

 организациям РСФСР.

 2. Запретить в зонах затопления, подтопления и берегообрушения водохранилища и зоне

 зимних затоплений в нижнем бьефе Саянской ГЭС  строительство   зданий,   сооружений,  дорог,

 мостов, производственных строений и других объектов, за исключением временных строений и

 сооружений, возводимых на период  строительства  гидроэлектростанции.

 3. Обязать Красноярский крайисполком и Совет Министров Тувинской АССР:

 а) организовать городские и районные комиссии для определения стоимости сносимых

 строений, оценки стоимости переноса, сноса и нового строительства  зданий  и сооружений и

 определения количества строительных материалов, подлежащих продаже населению, переселяемому

 из зоны затопления водохранилища и зоны зимних затоплений в нижнем бьефе Саянской ГЭС.

 Оценочным комиссиям руководствоваться действующими сметными ценами, а также

 нормативами и расценками, разработанными и утвержденными Красноярским крайисполкомом и

 Советом Министров Тувинской АССР по согласованию с Министерством энергетики и

 электрификации СССР;

 б) производить оформление расчетов с переселяемыми из зоны затопления водохранилища и

 зоны зимних затоплений в нижнем бьефе Саянской гидроэлектростанции кооперативными и

 общественными организациями, колхозами и гражданами;

 в) утвердить в 1974 году по согласованию с Министерством здравоохранения РСФСР план

 мероприятий по санитарной подготовке зоны затопления водохранилища и зоны зимних затоплений

 в нижнем бьефе Саянской гидроэлектростанции и обеспечить выполнение этих мероприятий;

 г) предоставить в первом полугодии 1974 г. Главснабсбыту РСФСР в районах переселения

 населения приспособленные помещения для организации мелкооптовых баз по продаже

 строительных материалов населению, переселяемому из зоны затопления водохранилища и зоны

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 зимних затоплений в нижнем бьефе Саянской гидроэлектростанции.

 4. Увеличить установленную Постановлением Совета Министров РСФСР от 18 марта 1963 г. N

 330 Совету Министров Тувинской АССР численность работников аппарата органов

 государственного управления на 5 единиц, в том числе 4 единицы для образования отдела по

 подготовке зоны затопления водохранилища Саянской ГЭС и одну единицу для введения в штат

 Улуг-Хемского райисполкома должности старшего инженера на время строительства

 гидроэлектростанции в пределах численности и фонда заработной платы работников органов

 государственного управления РСФСР.

 5. Предоставить Госплану РСФСР право производить по согласованию с Министерством

 энергетики и электрификации СССР перераспределение объемов капитальных вложений по

 объектам и видам работ, связанным с подготовкой к затоплению зоны водохранилища Саянской

 ГЭС, в пределах сумм, предусмотренных на эти цели в сводном сметно-финансовом расчете на

 строительство указанной ГЭС.

 6. Разрешить Красноярскому крайисполкому и Совету Министров Тувинской АССР выделять

 без взимания попенной платы колхозам, совхозам, колхозникам, рабочим, служащим и другим

 гражданам, переселяемым в связи со строительством Саянской ГЭС, лесосеки для заготовки деловой

 древесины на индивидуальное жилищное строительство в количестве до 40 куб. метров на

 колхозный двор (  домовладение  ) и на строительство объектов производственного и культурно-

 бытового назначения в колхозах и совхозах из расчета до 15 куб. метров на колхозный двор

 (домовладение).

 7. Обязать Красноярский крайисполком, Совет Министров Тувинской АССР и Роспотребсоюз

 обеспечить:

 а) снабжение промышленными товарами и продуктами питания рабочих, инженерно-

 технических работников и служащих, занятых на работах по подготовке зоны затопления

 водохранилища Саянской гидроэлектростанции;

 б) в 1974 - 1980 годах продажу гражданам, переселяемым из зоны затопления водохранилища

 Саянской гидроэлектростанции, жилых стандартных  домов  и комплектов деталей к ним, лесных

 материалов, цемента, мягкой кровли, шифера кровельного, стекла оконного, гвоздей и других

 строительных материалов.

 8. Обязать Главснабсбыт РСФСР, в случае необходимости, организовать в 1974 году в районах

 переселения населения Красноярского края и Тувинской АССР на период выполнения работ по

 подготовке зоны затопления водохранилища и зоны зимних затоплений в нижнем бьефе Саянской

 ГЭС мелкооптовые базы - магазины для продажи населению, переселяемому из указанных зон,

 строительных материалов.

 9. Разрешить Красноярскому крайисполкому, Совету Министров Тувинской АССР,

 министерствам и ведомствам РСФСР производить дополнительные расходы, связанные с

 расширением и реконструкцией строений и  сооружений,  переносимых на новые места в связи с

 подготовкой к затоплению зоны водохранилища Саянской ГЭС, за счет бюджета Красноярского края,

 Государственного бюджета Тувинской АССР и средств соответствующих министерств и ведомств

 РСФСР, а также материальных ресурсов, предусматриваемых на эти цели в народнохозяйственных

 планах.

 10. Обязать Красноярский крайисполком, Совет Министров Тувинской АССР и Министерство

 автомобильного транспорта РСФСР обеспечить в 1973 - 1980 годах перевозку из зоны затопления

 водохранилища и зоны зимних затоплений в нижнем бьефе Саянской ГЭС разобранных домов и

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 других строений, принадлежащих переселяемым гражданам и переносимым на новые места

 собственными силами, а также необходимых для их восстановления строительных материалов, по

 единым тарифам на перевозку грузов автомобильным транспортом.

 11. Госплану РСФСР, Министерству лесного хозяйства РСФСР, Министерству топливной

 промышленности РСФСР, Министерству здравоохранения РСФСР и Совету Министров Тувинской

 АССР в 1973 году принять участие в решении Госпланом СССР и Госстроем СССР вопроса о

 целесообразности выполнения работ по лесосводке в зоне затопления водохранилища Саянской

 ГЭС, а также в решении вопроса об исполнителях работ по лесоочистке этой зоны на территории

 Тувинской АССР.

 12. Довести до сведения, что Совет Министров СССР Постановлением от 25 декабря 1972 г. N

 885:

 а) установил, что:

 население, проживающее в зоне затопления водохранилища и зоне зимних затоплений в

 нижнем бьефе Саянской ГЭС, а также на территории, отводимой под сооружение гидроузла,

 подлежит в 1974 - 1980 годах обязательному переселению, а строения и сооружения, расположенные

 в этих зонах и на указанной территории, - сносу или переносу на новые места;

 жилые дома и другие строения, а также многолетние насаждения, принадлежащие гражданам на

 праве личной собственности, переносятся на новые места строительными организациями,

 осуществляющими работы, связанные с подготовкой к затоплению зоны водохранилища Саянской

 ГЭС, за счет средств, предусмотренных на эти цели в сводном сметно-финансовом расчете на

 строительство указанной ГЭС.

 По желанию переселяемых граждан принадлежащие им дома и другие строения могут

 переноситься на новые места собственными силами. В этом случае исполкомы местных Советов

 Депутатов трудящихся должны оказывать указанным гражданам помощь путем предоставления

 транспорта по местным тарифам и продажи строительных материалов по оптовым ценам.

 Количество этих материалов определяется комиссиями, создаваемыми для оценки стоимости

 переноса, сноса и нового строительства строений и сооружений;

 при сносе жилых домов и других строений, принадлежащих гражданам на праве личной

 собственности, для них, в виде исключения, должны строиться по типовым проектам новые дома и

 строения силами строительных организаций, осуществляющих работы, связанные с подготовкой к

 затоплению зоны водохранилища Саянской ГЭС, за счет средств, предусмотренных в сводном

 сметно-финансовом расчете на строительство указанной ГЭС. В этом случае, а также при

 предоставлении переселяемым гражданам жилой площади по установленной норме в

 благоустроенных домах исполкомов местных Советов депутатов трудящихся стоимость сносимых

 домов и строений их владельцам не возмещается;

 снос, перенос и новое строительство предприятий, жилых домов, школ, больниц, объектов

 культурно-бытового назначения и других строений и сооружений, принадлежащих исполкомам

 местных Советов депутатов трудящихся, кооперативным (в том числе колхозам) и общественным

 организациям, а также снос строений и сооружений, принадлежащих гражданам, осуществляется в

 сельской местности силами строительных организаций Министерства энергетики и электрификации

 СССР, а по г. Шагонар - строительными организациями Министерства строительства предприятий

 тяжелой индустрии СССР в сроки согласно приложению;

 оплата владельцам строений и сооружений стоимости работ по их переносу на новые места (с

 сохранением кубатуры и назначения) производится по действующим сметным ценам из расчета

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 стоимости разборки, транспортировки разобранных деталей, сборки на новом месте, стоимости

 дополнительных строительных материалов, расходуемых в связи с восстановлением переносимых

 строений и сооружений, с начислением соответствующих накладных расходов и других

 дополнительных затрат в случае выполнения этих работ силами подрядных строительных

 организаций;

 стоимость сносимых строений и сооружений, принадлежащих государственным организациям,

 подлежит списанию с их баланса в установленном порядке.

 При сносе строений и сооружений, принадлежащих местным Советам депутатов трудящихся,

 кооперативным (в том числе колхозам) и общественным организациям, их владельцам оплачивается

 балансовая стоимость этих строений и сооружений (с учетом износа) за счет сметы на строительство

 Саянской ГЭС;

 взамен подлежащих сносу школ, лечебных и детских учреждений и объектов культурно-

 бытового назначения, принадлежащих исполкомам местных Советов депутатов трудящихся, на

 новых местах должны сооружаться здания соответствующей вместимости (по типовым проектам) в

 пределах сумм, предусмотренных на эти цели в сводном сметно-финансовом расчете на

 строительство Саянской ГЭС;

 земли, отводимые под водохранилище Саянской ГЭС, используются землепользователями до

 момента затопления этих земель;

 б) предоставил колхозам, колхозникам, рабочим, служащим и другим гражданам, переселяемым

 в связи со строительством Саянской ГЭС, следующие льготы:

 освободить колхозы, колхозников, рабочих, служащих и других граждан на срок три года с

 момента переселения от всех налогов и сборов (кроме налогов, взимаемых с заработной платы).

 Колхозы, переселяемые не полностью, и колхозы, принявшие в свой состав переселенцев,

 освобождаются на этот же срок от подоходного налога по числу переселяемых хозяйств;

 предоставить нуждающимся гражданам кредит Стройбанка СССР и Госбанка СССР на затраты,

 связанные с переселением их на новые места:

 в Тувинской АССР в сумме до 3000 рублей на семью на срок до 10 лет, с погашением начиная с

 третьего года после выдачи ссуды;

 в Красноярском крае в сумме до 800 рублей на семью на срок до 5 лет, с погашением начиная со

 второго года после выдачи ссуды;

 в) освободил всех лесозаготовителей от попенной платы за древесину, заготовляемую в зоне

 затопления водохранилища Саянской ГЭС (независимо от запаса древесины на гектар), а также на

 площадях, отводимых под строительство основных и вспомогательных сооружений этой ГЭС;

 г) обязал министерства и ведомства СССР, которым выделяется лесосечный фонд в зоне

 затопления водохранилища Саянской ГЭС, при вырубке деловой и дровяной древесины

 обеспечивать очистку мест рубок в соответствии с техническими условиями на подготовку зоны

 затопления водохранилища этой ГЭС;

 д) разрешил Министерству энергетики и электрификации СССР организовать в 1974 - 1976

 годах три передвижные механизированные колонны для выполнения работ, связанных с

 подготовкой к затоплению зоны водохранилища Саянской ГЭС, с оплатой труда работников этих

 колонн в порядке, установленном в соответствии с пунктом 15 Постановления Совета Министров

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 СССР от 6 июня 1963 г. N 629 для работников передвижных механизированных колонн по сельскому

 строительству.

 Председатель

 Совета Министров РСФСР

 М.СОЛОМЕНЦЕВ

 Управляющий Делами

 Совета Министров РСФСР

 И.СМИРНОВ

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/